actus est, ut martyrium primus ostendens, initiaret sanguinis sui gloriâ dominicam passionem, qui et justitiam Domini habuerat et pacem. Tales à Domino coronantur, tales in die judicii cum Domino vindicabuntur. Cæterum discordans et dissidens, et pacem cum fratribus nō habens secundum quod ventus Apostolus et Scriptura sancta testatur, nec si pro nomine Christi occisus fuerit, crimen dissensionis fraternæ poterit exadere, quia, sicut scriptum est 1 Joann. 3, « qui fratrem suum odit, homicida. » Non potest esse cum Christo, qui imitator Judæ maluit esse quàm Christi. Quale delictum est, quod nec baptismis sanguinis potest abluī? Quale crimen est, quod martyrio non potest expiari? Verba sunt S. Cypriani.

Quotidie ergo dicamus, et corde vero dicamus, et quod dicimus faciamus: « Dimitte, nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Sponsionem facimus cum Deo, pactum et placitum. Hoc tibi dicit Dominus tuus: Dimitte, et dimitto; non dimisisti; tu contra te tenes, non ego. Habetis inimicos? Diligite illos. Nullo modo tibi potest nocere sapiens inimicus, quantum tibi nocet si non diligis inimicum. Ille enim nocere potest aut villæ tuæ, aut pecori tuo, aut servo tuo, aut filio tuo, aut conjugii tuæ, aut ut multum, si illi data fuerit potestas, carni tuæ. Numquid, quomodo tu, animæ tuæ? « Diligite inimicos vestros. » Primò credite posse fieri, et orate ut fiat in vobis voluntas Dei. Quid enim tibi prodest malum inimici tui? Si malum nullum haberet, nec inimicus tuus esset. Bonum illi opta, fuit mala, et non erit tibi inimicus. Non enim inimica est tibi in illo natura humana, sed culpa. Omittantur originem primam. Deus Pater, Ecclesia mater; ergo nos fratres. Sed inimicus meus paganus est, Judæus est, hæreticus est. Saulus inimicus erat Ecclesiæ; oratum est pro illo, factus est amicus. Non solum desisit esse persecutor, sed laboravit ut esset adjutor. Oratum est contra illum; sed contra ejus malitiam, non naturam. Ora et tu contra malitiam inimici tui; illa moriatur, et ille vivat. Si enim mortuus fuerit inimicus tuus, quasi inimico caruisti, sed nec amicum invenisti. Si autem mortua fuerit malitia ejus, et inimicum amisisti, et amicum invenisti. « Dimittite, et dimittetur vobis; quod si non feceritis, peribitis. » Quid trahis semper cor in terrâ? Audi: « Sursum cor; » extende, dilige inimicos. Si non potes diligere sapieniem, dilige vel petentem. Dilige hominem qui tibi dicit: Frater, peccavi, ignosce mihi. Tunc si non ignoveris, non dico: deleas orationem de corde tuo; sed deleberis de libro Dei. Verba sunt S. Augustini, sermone 56, aliàs de Diversis 68.

XVII. Verùm, inquires, si veniam delictorum eâ conditione à Deo postulamus, ut ipsi dimittamus injurias iis qui nos offenderunt, et inimicos nostros diligamus, si injuriarum immemores esse oportet, quis poterit Dominicam Orationem dicere, eum maxima pars Christianorum, etiam Deum sumentium, injurias voluntariâ oblivione contrerere non possit et omnem vindictæ appetitionem extinguere?—Respondetur, etsi caro concupiscat adversus spiritum; et carnalis appetitus sit ad ultionem proclivis, si tamen spiritus adversus carnem concupiscat si ratio et vo-

luntas Dei præcepto subdita, et inchoatâ saltem charitate instructa, corruptæ nature appetitionibus reluctetur, et injuriarum oblivisci sincerè velit, atque dimittendi proximo puriore affectum, seu majorem charitatem à Deo sibi dari desideret, humiliterque postulare velit, posse qui ita est affectus Orationem Dominicam recitare, ac dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Nam præter quàm quod totius Ecclesiæ nomine hæc dicuntur, in quâ plures sunt pietate et charitate insignes, qui sævientibus etiam inimicis injurias ex animo remittunt, id à Deo petentes, rogamus quicquid ad illud impetrandum necessarium est, scilicet veræ penitentia et charitatis dona, addeque et bonam voluntatem erga eos qui nos quovis modo læserunt. Si soli debent dicere: « *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,* » qui diligunt inimicos, nescio quid faciam, nescio quid dicam, inquit S. Augustinus, serm. 5, aliàs de Diversis, 48. *Dicturus enim vobis sum: Si non diligitis inimicos vestros, nolite orare? Non audeo; imò ut diligatis, orate. Sed namquid vobis dicturus sum: Si non diligitis inimicos vestros, nolite in Oratione Dominicâ dicere: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris? » Putas quia dico: Nolite dicere? Si non dixeritis, non dimittuntur; si dixeritis, non feceritis, non dimittuntur. Ergo dicendum est et faciendum, ut dimittantur. Maximum hoc elemosynæ genus est, inimicis parcere, ut ostendit S. Augustinus in Enchiridion. cap. 72, 75 et 74: Ad omnia sanè quæ utili misericordiâ fiunt, valet quod Dominus ait, Lucæ 11: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Non solum ergo qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudæ vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latulatum, ægroto vel incluso visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco deductionem, tristi consolationem, non sano medelam, erranti viam, deliberranti consilium, et quod cuique necessarium est indigentibus; verum etiam qui dat veniam peccanti, elemosynam dat; et qui emendat verbere in quem potestas datur, vel coerces aliquâ disciplinâ, et tamen peccatum ejus quod ab illo læsus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit, et aliquâ emendatoriâ penâ plectit, elemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa enim bona prestantur invicis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati; quia ipsi sibi inveniuntur esse inimici; amici verò eorum potius illi quos inimicos putant, et reddunt errando mala pro bonis, cum reddere mala Christianianum non debeat nec pro malis. Multa itaque genera sunt elemosynarum, quæ cum facimus, adjuvamus ut dimittantur nostra peccata; scædâ nihil est majus, quàm ex corde dimittimus quod in nos quisque peccavit. Minus enim magnum est erga eum esse benevolam, sive etiam beneficium, qui tibi nihil mali fecerit; illud multò grandius et magnificentissimâ bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas, et ei qui tibi malum vult, et si potest facit, tu bonum semper velis, faciasque cum possis, cadens dicentem Deum Matth. 5.*

« Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui vos oderunt, et orate pro eis qui vos persequuntur. » Sed quoniam perfectorum sunt ista filiorum Dei, quò quidem se debet omnis fidelis extendere, et humanum animum ad hunc affectum, orando Deum, securum agendo luctandoque perducere; tamen quia hoc tam magnum bonum tantæ multitudinis non est, quantum credimus exaudiri cum in oratione dicitur: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; » proculdubio verba sponsonis hujus implentur, si homo qui nondum ita profecit ut jam diligat inimicum, tamen quando rogatur ab homine qui peccavit in eum, ut ei dimittat, dimittit ex corde; quia etiam sibi roganti utique vult dimitti, cum orat et dicit: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, » id est, sic dimitte debita nostra rogantibus nobis, sicut et nos dimittimus rogantibus debitoribus nostris. Jam verò qui eum in quem peccavit, hominem rogat, si peccato suo monetur ut roget, non est adhuc deputandus inimicus, ut eum diligere sit difficile, sicut difficile erat quando inimicitias exercebat. Quisquis autem roganti et peccati sui penitentem non ex corde dimittit, nullo modo existimet à Domino sua peccata dimitti, quoniam meriti veritas non potest. Quem verò lateat Evangelii auditorem siue lectorem, quis dixerit: « Ego sum veritas? » Joan. 14. Qui cum docuisset orationem, hanc in eò posuit sententiam vehementer commendavit, dicens, Matth. 6: « Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cælestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra. » Ad tam magnum tonitruum qui non espergiscitur, non aornit, sed mortuus est; et tamen potens est ille etiam mortuos suscitare.

XVIII. Magna tentatio est, horrenda, tremenda, omnibus viribus, omni virtute vitanda, velle vindicari. Unde enim accepturus veniam fueras pro cæteris delictis, hoc perdis. Si quid aliis sensibus, aliis cupiditatibus peccaveras, hinc erat sanandum, quia dicturus eras: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Qui te instigat ut vindicaris, perdet tibi quod dicturus eras: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » S. Augustinus, serm. 57, aliàs de Diversis 9. Illo perditio, cuncta tenebuntur; omnino nihil dimittitur. Hinc Dominus, tradiit Orationis formulam, quod hanc petitionem spectat, maxime inculcavit, cæteris petitionibus prætermisiss: Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, etc. Matth. 6. Non multum fuerant illa commendanda, in quibus si peccator est, unde curetur agnoscat: Commendandum in quo si peccaveris, cætera non est unde sanari. Illoc enim debes dicere. « Dimitte nobis debita nostra. » Quæ debita? Non deest; homines sumus. Paulò plus locutus sum quam debui; dixi aliquid quod non debui; risi plus quam debui; bibi amplius quam debui; audiui libenter quod non debui; vidi libenter quod non debui; cogitavi libenter quod non debui: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Peristi, si hoc perdidisti. Pugnate cum corde vestro, quantum potestis. Et si videtis iram vestram stare adversus vos, rogate contra illam Deum; faciat te Deus victorem tuum,

faciat te Deus victorem non inimici forinsecus tui, sed intrinsecus animi tui.

ARTICULUS IX.

ORATIONIS DOMINICÆ PETITIO SEXTA EXPLICATUR:

Et ne nos inducas in tentationem.

1. Propter præterita peccata dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Propter illa in quæ possumus incidere, dicimus: Et ne nos inducas in tentationem. Ad non peccandum enim arbitrii potestas non sufficit, nisi adjuvetur infirmitas. Non peccare, sanctificationis est, hoc est, divini muneris per Spiritum sanctum. Dogma fidei est, neminem etiam baptismatis gratià renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei (ut habetur in capitulis Quædam Apostolicæ, adnexis Epistolæ Cælestini I ad Episcopos Galliarum). Necessè est enim ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur, inquit Innocentius I, in Epistolâ ad concilii Carthaginensis Patres. Hinc S. Augustinus, libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 67: Potest, inquit, peccatum caveri, sed opitulante illo, qui non potest falli. Nam et hoc ipsum ad cavendum peccatum pertinet, si veraciter dicimus: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Duobus enim modis etiam in corpore cavetur morbi malum, et ut non accidat, et ut si acciderit, citò sanetur; ut non accidat, caveamus dicendo: « Ne nos inferas in tentationem; » ut citò sanetur, caveamus dicendo: « Dimitte nobis debita nostra. » Jam verò cum dicunt sancti: « Ne nos inferas in tentationem, » quid aliud quam ut in sanctitate perseverent, precantur? Nam profectò, concessio sibi isto Dei dono, quòd esse Dei donum cum ab illo poscitur, satis apertèque monstratur; isto ergo concessio sibi dono Dei, ne inferantur in tentationem; nemo sanctorum non tenet usque in finem perseverantiam sanctitatis. Neque enim quisquam in proposito christiano perseverare desinit, nisi in tentationem primum inferatur. Si ergo concedatur ei quod orat ut non inferatur, utique in sanctificatione quam Deo donante percepit, Deo donante persistit. Verba sunt S. Augustini, libro de Bono perseverantiæ, cap. 5, et cap. 6: Imperavit Deus, ut ei sancti ejus dicant orantes: « Ne nos inferas in tentationem. » Quisquis igitur exauditur hoc poscens, non inferatur in contumaciæ tentationem, quâ possit vel dignus sit perseverantiam sanctitatis anittere. At enim, voluntate suâ quisque deserit Deum ut meritò deseratur à Deo. Quis hoc negaverit? Sed idèò petimus ne inferamur in tentationem, ut hoc non fiat; et si exaudimur, utique non fit, quia Deus non permittit ut fiat. Potens ergo est et à malo in bonum flectere voluntates, et in lapsum pronas convertere ac dirigere in sibi placitum gressum...., cui non frustra dicitur: « Ne nos inferas in tentationem. » Nam quisquis in tentationem non inferatur, profectò nec in tentationem suæ male voluntatis inferatur; et qui in tentationem suæ male voluntatis non inferatur, in nullum prorsus inferatur.

II. Ut autem petitionis istius sensus magis explicet-

tur. vis istius verbi, *tentare*, in primis exponenda est. Tentare, est periculum de aliquo facere. Sed quia variis modis de aliquo periculum fieri sive experimentum sumi potest, varia quoque acceptio est vocis istius, *tentatio*. Quemadmodum enim aliter tentat discipulum præceptor, aliter sophista; ille ut erudiat, iste ut decipiat; ille ad exercitationem, iste ad illusionem: ita Deus homines tentare dicitur, quorum virtutem probat seu explorat, non quasi nescius intimorum animi sensum, propensionum et affectionum; sed ut aliis illorum virtutem perfectam et notam faciat ad exemplum; utque omnes ob idipsum Deum laudent, ejusque majestati gratias agant. Sunt enim plurimi, qui multum in christianâ perfectione se provecos putant, seque Deo firmiter adhærere, eumque diligere confident, priusquam sui periculum fuerint. At cùm adversitatis procellæ à Deo immisissæ fuerint, vel permissa diaboli tentatio, tum demùm discunt experimento suo quàm longè absint à perfectione justitiæ. Tentantur ergo ut sibi ipsis cognitû fiant, utque erudiantur ac probentur. *Qui non est tentatus, quid scit?* Eccli. 34, inquit Sapiens. Hinc tentandi rationem bonam esse, et solam Deo convenire certum est. Unde Deuteronomii 15, dicitur: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrûm diligatis eum*. Sic legitimus Abraham esse tentatum ut filium immolaret. *Tentavit Deus Abraham*, Genes. 22. Obedientiæque suâ, religione, fide gloriâ immortalæ apud Deum et apud homines promeritus est. Sic Job tentatus à Deo est ut virtus ejus elucesceret, fieretque exemplum patientiæ singularæ ad memoriâ hominum sempiternam. Ita se tentari David rogabat: *Proba me, Domine, et scito cor meum, interroga me et cognosce semitas meas...* *Proba me, Domine, et tenta me*, Psal. 138 et 25. Eodem sensu de Tobîâ dictum est: *Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te*. Sic tentare dicitur suos Deus, cùm inopiâ, morbo et aliis calamitatum generibus premit, quod probandæ eorum patientiæ causâ facit, et ut aliis sint exemplum Christiani officii. Hinc Jacobi, 1, scriptum est: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cùm probatus fuerit, accipiet coronam vitæ quam reponisit Deus diligentibus se...* *Omne gaudium existimate, fratres, cùm in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur; patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes*. De isto tentationis genere S. Augustinus, Enarratione in Psalmum 36, sermone 1: *Fortassè, inquit, ipse Abraham nondùm noverat quas vires haberet fides ejus (unusquisque enim se tentatione tanquàm interrogatus agnoscit). Sicut Petrus quas vires haberet fides ejus utique nesciebat, quando dixit Domino: « Te cum sumusque ad mortem, » Luc. 22. Dominus autem qui noverat eum, prædixit ubi deficeret, prænuñtians illi infirmitatem ejus, tanquàm tactâ venâ cordis ejus. Proinde Petrus qui ante tentationem præsumpsit de se, in tentatione didicit se. Sic ergo non absurdè sentimus et Patrem nostrum Abraham cognovisse vires fidei suæ, ubi jussus immolare unicum filium suum, non dubitavit*

*nec trepidavit et offerre qui dederat; quia quemadmodum nescivit unde daturus erat nondùm natum, sic credit posse reparare immolatum. Dixit ergo Deus: « Nunc cognovi; » quod intelligimus: Nunc cognoscere te feci. Alia est igitur tentatio deceptionis, alia tentatio probationis; secundum illam non intelligitur qui tentat nisi diabolus, secundum hanc verò tentat Deus. Hinc diabolus tentator in Evangelio Matth. 4, nuncupatur; et Apostolus de eodem scribit: *Ne fortè tentaverit vos qui tentat, et inanis fiat labor noster*, 1 Thessal. 3. Tentat igitur diabolus non ut instruat, sed ut destruat; non ut erudiat, sed ut decipiat; non ut prosit, sed ut perdat, hominesque secum pertrahat in sempiternum interitum. Hæc tentandi ratio Deo convenire non potest. *Nemo cùm tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur*, inquit S. Jacobus, cap. 1; *Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat*.*

III. Neminem Deus in tentationem inducit impellendo ad peccatum, aut illud suggerendo, quia odio habet omnes operantes iniquitatem: sed nos in tentationem inducere dicitur quatenus permittit ut diaboli tentationibus superemur, oculo judicio, sed tamen justo, gratiam suam nobis subtrahens ob peccata nostra. *In illâ tentatione*, inquit S. Augustinus, *quæ quisque decipitur et seducitur, neminem tentat Deus, sed planè judicio suo alto et occulto quodam deserit. Cùm ille deseruerit, invenit quid faciat tentator. Non enim invenit adversus se luctatorem, sed continuò illi se exhibet possessorem, si deserat Deus. Ne deserat ergo nos, idèò dicimus: « Ne nos inferas in tentationem » « Unusquisque enim tentatur, ait apostolus Jacobus, cap. 1, à concupiscentiâ suâ abstractus et illectus; deinde concupiscentiâ cùm conceperit, parit peccatum, peccatum autem cùm consummatum fuerit, generat mortem. » *Quid nos docuit? Ut pugnemus contra concupiscentias nostras. Nullus hostis metatur extrinsecus: Te vince, et victus est mundus. Quid tibi facturus est tentator extraneus sive diabolus, sive minister diaboli? Quicumque homo proponit lucrum, ut seducat, avaritiam in te non inveniat: quid facit propositor lucri? Si autem avaritia in te inventa fuerit, viso lucro ardescis, vitiosæ escæ caparis laqueo. Si autem non in te invenierit avaritiam, remansit frustra extenta muscipula. Proponit tibi tentator pulcherrimam feminam: Adsit intus castitas, victa est foris iniquitas. Ut ergo non te capiat propositâ pulchritudine mulieris alienæ cum tuâ libidine intus pugna. Non sentis hostem tuum, sed sentis concupiscentiam tuam. Diabolum non vides, sed quid te delectet, vides. Vince intus quod tu sentis. Pugna, pugna, quia qui te regeneravit judex est. Proposuit luctam, parat coronam. Sed quia sine dubio vinceris, si illum adjutorem non habueris, si te deseruerit; idèò ponis in oratione: « Ne nos inferas in tentationem. » Ira judicis donavit quosdam concupiscentiis suis: « Tradidit illos Deus in concupiscentiam cordis eorum, Rom. 1. » Quomodò tradidit? Non cogendo, sed deserendo. Præterea nos in tentationem Deus inducere dicitur, cùm ejus beneficiis, quæ nobis ad salutem dedit, abutimur ad perniciem, et Patris substantiam ut prodigus ille filius dissipamus, vivendo**

luxuriôsè, nostris cupiditatibus morem gerentes. Tunc enim temporalia illa beneficia, ingenii dotes, scientiæ claritas, opes, honores, dignitates, etc., quæ ad justitiam et gratiarum actionem, Deo adjuvante, nos provocant, eo descrente nobis occasiones peccati fiunt vitio concupiscentiæ nostræ. Quomobrem de hujusmodi beneficiis divinis dicere possumus quod de lege Apostolus dixit, Rom. 7: *Inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.*

IV. Deum igitur oramus ne nos inducat in tentationem; id est, ne nos tentatione vinci permittat sive patiat. In eundem sensum discipulos vigilare et orare monuit Christus, *ne intretis, inquit, in tentationem.* Intrare namque in tentationem est tentationi cedere; quod tunc fit cum peccatorum nostrorum meritis caremus aut luce, quæ peccatum tentationisve fallaciam et diaboli artes lucis angelum simulantis malumque sub specie boni sæpe proponentis dignoscamus; aut justitiæ amore quo carnis et mundi illecebris, amoribus et terroribus resistamus. Unde S. Cyprianus hanc petitionem sic enuntiat: *Et ne nos patiaris induci in tentationem.* Quod et S. Augustinus libro de Dono perseverantiæ, cap. 6, observavit. *Quod dicimus Deo, inquit: Ne nos inferas in tentationem, quid dicimus nisi: Ne nos inferri sinas? Unde sic orant nonnulli, et legitur in codicibus pluribus; et hoc sic posuit beatus Cyprianus: « Ne patiaris nos induci in tentationem. » In evangelio tamen Greco nusquam invenit, nisi: Ne nos inferas in tentationem.* Quibus verbis ostenditur nihil contra nos adversarium posse, id est, diabolum, qui tanquam leo rugiens, circumquærens quem devoret, nisi Deus ante permiserit, ut omnis timor noster et devotio atque observatio ad Deum converteretur, quando in tentationibus nostris nihil male liceat, nisi potestas inde tribuatur. Datur autem potestas adversus nos malo securum nostra peccata, sicut scriptum est: *« Quis dedit in directionem Jacob et Israel eis qui prædantur illum? Nonne Deus cui peccaverunt, et et notabant in viis ejus ambulare, neque audire legem ejus, et superduxit super eos iram animationis suæ? »* Potestas verò dupliciter adversus nos datur, vel ad peccatum cum delinquimus, vel ad gloriam cum probamur; sicuti de Job factum videmus, manifestante Deo et dicente: *« Ecce omnia quæcumque habet, in manus tuas do; sed ipsum cave ne tangas. »* Quando autem rogamus ne in tentationem veniamus, admonendo infirmitatis et imbecillitatis nostræ, dum sic rogamus, ne quis se insolenter extollat, ne quis sibi superbè atque arroganter aliquid assumat, ne quis aut confessionis aut passionis gloriam suam ducat, cum Dominus ipse humilitatem docens dixerit, Matth. 26: *« Vigilate et orate ne veniatis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma; »* ut dum præcedit humilis et summissa confessio, et datur totum Deo, quicquid suppliciter cum timore et honore Dei petitur, ipsius viæ præstetur. Verba sunt S. Cypriani, tractatu de Oratione dominicâ.

V. Quam assiduè ac ferreter frequentanda sit hæc præcandi ratio, exploratum erit considerantibus humanam ignorantiam, imbecillitatem, fragilitatem.

Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Adamus in paradiso cecidit, in tantâ non peccandi facilitate, cum tantâ gratiæ ac donorum Creatoris ubertate, cum tantis liberi arbitrii sani prorsus et integri viribus. Apostolorum princeps lapsus est in tantâ professione singularis fortitudinis, eximiiq; in Christum Dominum amoris, cum paulò ante benè sibi fidens divisisset Salvatori ac Magistro: *Si oportuerit me mori tecum, non te negabo.* Unius mulierculæ voce perterritus, Dominum negavit; aurâ levissimâ flatu concussa Ecclesiæ columna est. Alii viri sancti humane naturæ fragilitate graviter peccaverunt diabolo tentante; quid nos igitur nobis timendum est, qui tantis in periculis assiduè constitui sumus, ab hostibus domesticis, carne scilicet, concupiscentiæque nostrâ; ab extraneis, mundo scilicet ac diabolo undique oppugnati; *unusquisque tentatur à concupiscentiâ suâ abstractus et illectus, Jacob. 1.* Eva nostra interior caro nostra est. Dalila est quam Philistæus confederatam habet et in exitum nostrum conjuratam. Cupiditatibus nostris utitur ut cor expugnet, ut animam occupet. *Circuit ille nos singulos, et tanquam hostis clausos obsidens, muros explorat, et tentat an sit pars aliqua membrorum minus stabilis, et minus fida, cujus aditu ad interiora penetretur. Offerit oculis formas illicites et faciles voluptates, ut visu destruat castitatem. Aure per canoram musicam tentat ut soni dulcioris auditu solvat et molliat christianum vigorem. Linguam convicio provocat; manum injuriis lacessentibus ad petulantiam cædis instigat; ut fraudatorem faciat, lucra proponit injusta; ut animam pecuniâ capiat, ingerit perniciose compendia; honores terrenos promittit, ut cælestes admittat; ostentat falsa, ut vera subripiat; et cum latenter non potest fallere, exsertit atque apertè minatur, terrorem turbidæ persecutionis intentans, ad debellandos Dei servos inquietus semper, et semper infestus; in pace subdolos, in persecutione violentus.* Verba sunt S. Cypriani, tractatu de Zelo et Livore. Job. 48, scriptum est: *Abcondita est in terrâ pedica ejus, et decipula illius super semitam. Sæpe enim, inquit S. Gregorius, libro 14 Moralium, cap. 7, proponuntur animo cum culpâ honores, divitiæ, salus et vita temporalis; quæ mens infirma dum quasi escam videt, et decipulam non videt, per escam quam videns appetit, in culpâ constingitur, quæ non videtur.* Existunt enim qualitates morum, quæ certis vitiis sunt vicinæ. Nam mores asperi aut crudelitatis aut superbiæ solent esse conjuncti. Mores autem blandi, et quàm decet paulò amplius laetior, nonnunquam luxuriæ et dissolutioni. Intuetur ergo inimicus generis humani antisejusque mores cui vitio sint propinqui, et illa opponit ante faciem, ad quæ facilius cognoscit inclinari mentem; ut blandis lætisque moribus sæpè luxuriam, nonnunquam vanam gloriam; asperis verbò mentibus iram, superbiæ vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit, ubi esse semitam mentis conspiciat; quæ illic periculum acceptationis inserit, ubi viam esse invenierit propinquæ cogitationis.

VI. Mundo præterea confederatus est diabolus ut nos in peccatum et damnationem æternam pertrahat.

Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ; quæ non ex Patre, sed ex mundo est. Triplex ista concupiscentia, triplex est diabolicæ tentationis instrumentum. Concupiscentia carnis, voluptatis infimæ amatorum significat; concupiscentia oculorum, curiosos; ambitio seculi, superbos, ut explicat S. Augustinus, libro de verâ Religione, cap. 58. Triplicem istam tentationem Christus, qui per omnia tentatus est absque peccato, ut nobis vincendi vires, vincendi formam tribueret, in deserto sustinuit. *Dic, inquit tentator, ut lapides isti panes fiant.* At ille unus et solus Magister. « Non, inquit, in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod pro-cedit de ore Dei. » Ita enim domitam docuit esse oportere cupiditatem voluptatis, ut nec fami cedendum sit. Sed fortè dominationis temporalis fastu decipi poterat, qui carnis voluptate non potuit: omnia ergo mundi regna monstrata sunt, et dictum est: « Omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Cui responsum est: « Do-minum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. » Ita calcata est superbia. Subjecta est extrema etiam curiositatis illecebra: non enim ut se de fastigio templi præcipitaret urgebat, nisi causâ tantum aliquid experiendi. Sed neque hic victus est, et ideò sic respondit, ut intelligeremus non opus esse ad cognoscendum Deum tentationibus visibilibus divina explorare molientibus: « Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuum. » Quam-obrem quisquis intus verbo Dei pascitur, non quærit in istâ eremo voluptatem. Qui uni Deo tantum subjectus est, non quærit in monte, id est, in terrenâ elatione jactantiam. Quisquis æterno spectaculo incommutabilis veritatis adherescit, non per fastigium hujus corporis, id est, per hos oculos præcipitatur ut temporalia et inferiora cognoscat. Verùm divinâ gratiâ opus est ut in corpore mortali, et in hoc mundo viventes, mundi concupiscentiis non cedamus. Totus mundus in maligno positus est. Auram pestilentissimam veluti non respirare, et pestiferâ luc non affici, quàm difficile! Voluptatis blanditiis non illici, opum fulgore non percellî, cupiditate non corrumpi, visco non implicari, non inquinari; honorum et laudum humanarum flantibus ventis à Christianâ humilitatis sensu non dimoveri, quam rarum! Ad Deum itaque confugiendum est, gratiæ ejus ad tam periculosas tentationes vincendas necessarium omnino implorandum est auxilium, dicendo: *Et ne nos inducas in tentationem.*